
 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 47 del 17/03/2025 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

Determinazione nr. 47 Del 17/03/2025     
 

AREA TECNICA-OPERE PUBBLICHE, EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA 
 

OGGETTO: VENDITA IN PIEDI DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA RIPRESA 
DERIVANTE DALLA PROPRIETA’ FORESTALE DEL COMUNE DI ERTO E CASSO 
LOCALITA’ MESAZZO COSI’ COME PREVISTA DAL PIANO DI GESTIONE FORESTALE 
PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA ATTUATI.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 30/08/2024 che approva il documento riportante le linee di 
indirizzo denominate “LINEE DI INDIRIZZO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI, IN 
POSSESSO DI ADEGUATA QUALIFICAZIONE, INTERESSATI AD ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 21, COMMA 3 lett. a) DELLA L.R. 9/2007 PER L’AFFIDAMENTO DELLA VENDITA 
DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA RIPRESA DERIVANTE DALLA PROPRIETA’ FORESTALE DEL 
COMUNE DI ERTO E CASSO LOCALITA’ MESAZZO COSI’ COME PREVISTA DAL PIANO DI GESTIONE 
FORESTALE PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA ATTUATI” redatto dal dott. for Alessio De Crignis; 
 
CONSIDERATO che da diversi anni il Comune di Erto e Casso bandisce aste pubbliche per la vendita del 
legname ritraibile da lotti boschivi come quello succitato; 
 
EVIDENZIATO che l’importo da porre a base d’asta in base alle indicazioni derivanti dal documento di indirizzo 
sopracitato sono pari ad € 79.800,00 + IVA; 
 
VISTA la L.r. 9/2007 che all’art. 21 comma lettera a) prevede la vendita in piedi dei lotti boschivi mediante ricorso 
alla trattativa privata fino all'importo di 100.000 euro, previo esperimento di gara ufficiosa tra un numero di 
ditte non inferiore a cinque, iscritte nell'elenco di cui all'articolo 25 L.r. 9/2007; 

 
RITENUTO di procedere per la VENDITA DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA RIPRESA DERIVANTE 
DALLA PROPRIETA’ FORESTALE DEL COMUNE DI ERTO E CASSO LOCALITA’ MESAZZO COSI’ COME PREVISTA 
DAL PIANO DI GESTIONE FORESTALE PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA ATTUATI, ai sensi della L.r. 
9/2007 assicurando una rotazione tra i potenziali aggiudicatari; 
 
VISTO l’avviso di manifestazione di interesse del 11.10.2024 per verificare la presenza di imprese interessate 
con scadenza il 10.11.2024 alle ore 12:00; 
 
RITENUTO, in seguito all’avvenuta esecuzione dell’indagine di mercato, di procedere con la trattativa privata 
anche in presenza di un numero di ditte inferiore a cinque;  
 



 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 47 del 17/03/2025 

RITENUTO di invitare tutti gli operatori economici che hanno regolarmente presentato l’istanza di manifestazione 
di interesse entro i termini e nelle modalità previste dall’avviso pubblico come da allegato riservato; 
 
RICHIAMATA la determina n. 33 del 24.02.2025 che  

- approva il verbale dell’indagine di mercato; 
- avvia una procedura la vendita in piedi dei lotti boschivi mediante ricorso alla trattativa privata fino 

all'importo di 100.000 euro, iscritte nell'elenco di cui all'articolo 25 L.r. 9/2007 in base all’esito della 
manifestazione di interesse; 

- definisce di applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo gli 
elementi che verranno esposti nella lettera d’invito; 

- approva i seguenti elaborati: 
- il fac simile della lettera d’invito 
- i fac simili di allegati necessari per l’espletamento della gara 
- il fac simile di convenzione 

 
RICORDATO che il termine per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 12.03.2024 alle ore 12.00; 
 
CONSIDERATO che entro il termine per la presentazione dell’offerta sono prevenute le offerte dalle seguenti 
imprese: 

Operatori Economici Comune 
Provincia (Sede 
Legale) 

SAN FOCA LEGNAMI BARCIS PORDENONE 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 96 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quando la scelta della migliore offerta avviene 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione 
giudicatrice composta da un numero dispari di componenti, esperti nel settore; 
 
RICHIAMATO la determinazione n. 43 del 11.03.2025 che  
nomina la Commissione giudicatrice, avvalendosi, al fine di una corretta valutazione delle offerte, delle 
conoscenze, dell’esperienza e professionalità dei seguenti componenti: 

- Presidente: dott. for. Graziano Danelin, in qualità di Direttore del Parco naturale regionale delle 
Dolomiti Friulane; 

- Componente: ing. Pier Paolo de Valerio, in qualità di tecnico esterno dell’Ufficio tecnico del Parco 
naturale regionale delle Dolomiti Friulane; 

- Componente: Dott. agr. Eugenio Granziera, in qualità di funzionario dell’Ufficio tecnico dell’Ente 
Parco Naturale delle Dolomiti Friulane, 

 
RICORDATO che la ditta partecipante alla gara è stata avvisata delle sedute della Commissione di gara mediante 
pec; 
 
VISTO il verbale n.1 che richiede ad una ditta di integrare la busta amministrativa con la documentazione 
mancante; 
 
VISTO il verbale n.2 della Commissione giudicatrice del 14.03.2025 che propone l’aggiudicazione dell’appalto di 
VENDITA IN PIEDI DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA RIPRESA DERIVANTE DALLA PROPRIETA’ 
FORESTALE DEL COMUNE DI ERTO E CASSO LOCALITA’ MESAZZO COSI’ COME PREVISTA DAL PIANO DI 
GESTIONE FORESTALE PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA ATTUATI al concorrente SAN FOCA 
LEGNAMI di Barcis (PN) che ha totalizzato un punteggio tecnico di 77/80 e un punteggio economico di 15/15 cui 
corrisponde un punteggio totale di 92/100, ed ha offerto un rialzo del 3% per un importo di ogni singolo metro 
cubo di legname di € 12,36 + IVA, al quale corrisponde ad un importo totale stimato di € 82.194,00+ IVA; 
 



 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 47 del 17/03/2025 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione del servizio resta subordinata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti 
dichiarati dal concorrente in fase di gara; 
 
DATO ATTO che prima dell’aggiudicazione definitiva, è stata verificata dell’assenza di cause di esclusione; 
 
VISTO che sono state effettuate le opportune verifiche del possesso dei requisiti con il seguente risultato: 

- Certificati del Casellario Giudiziale dei soggetti aventi poteri di rappresentanza all’interno dell’impresa: 
regolari; 

- Attestazione dell’agenzia dell’Entrate di regolarità fiscale; 
- Casellario delle sanzioni amministrative: regolare 
- Certificato di iscrizione al registro delle imprese: regolare 
- Annotazioni ANAC: nessuna annotazione 
- DURC regolare con scadenza: 12/07/2025 

 
RITENUTO, pertanto di aggiudicare l’appalto di VENDITA IN PIEDI DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA 
RIPRESA DERIVANTE DALLA PROPRIETA’ FORESTALE DEL COMUNE DI ERTO E CASSO LOCALITA’ MESAZZO 
COSI’ COME PREVISTA DAL PIANO DI GESTIONE FORESTALE PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA 
ATTUATI al concorrente SAN FOCA LEGNAMI di Barcis (PN) che ha totalizzato un punteggio tecnico di 77/80 e 
un punteggio economico di 15/15 cui corrisponde un punteggio totale di 92/100, ed ha offerto un rialzo del 3% 
per un importo di ogni singolo metro cubo di legname di € 12,36 + IVA, al quale corrisponde ad un importo totale 
stimato di € 82.194,00+ IVA; 
 
RITENUTO quindi di agire secondo uno spirito di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO che la trasparenza è evidente dalla presente determinazione e dal fatto che gli allegati oltre 
all’impegno di spesa saranno pubblicati all’albo pretorio dell’Ente; 
 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. come modificata dalla L. 190/2012 (Conflitto di 
interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l’istruttore né per il responsabile competente ad 
adottare il presente atto; 
 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e in particolare gli art. 107 e 109; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare l’allegato verbale della Commissione giudicatrice del 14.03.2025 che propone l’aggiudicazione 

dell’appalto di VENDITA IN PIEDI DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA RIPRESA DERIVANTE DALLA 
PROPRIETA’ FORESTALE DEL COMUNE DI ERTO E CASSO LOCALITA’ MESAZZO COSI’ COME PREVISTA DAL 
PIANO DI GESTIONE FORESTALE PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA ATTUATI al concorrente SAN 
FOCA LEGNAMI di Barcis (PN) che ha totalizzato un punteggio tecnico di 77/80 e un punteggio economico di 
15/15 cui corrisponde un punteggio totale di 92/100, ed ha offerto un rialzo del 3% per un importo di ogni 
singolo metro cubo di legname di € 12,36 + IVA, al quale corrisponde ad un importo totale stimato di € 
82.194,00+ IVA; 
 

3. Di date atto che la verifica del possesso dei requisiti è già stata effettuata con esito positivo, come indicato in 
premessa; 
 

4. Di aggiudicare definitivamente l’appalto di VENDITA IN PIEDI DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA 
RIPRESA DERIVANTE DALLA PROPRIETA’ FORESTALE DEL COMUNE DI ERTO E CASSO LOCALITA’ MESAZZO 
COSI’ COME PREVISTA DAL PIANO DI GESTIONE FORESTALE PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA 
ATTUATI al concorrente SAN FOCA LEGNAMI di Barcis (PN) che ha totalizzato un punteggio tecnico di 77/80 e 



 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 47 del 17/03/2025 

un punteggio economico di 15/15 cui corrisponde un punteggio totale di 92/100, ed ha offerto un rialzo del 
3% per un importo di ogni singolo metro cubo di legname di € 12,36 + IVA, al quale corrisponde ad un importo 
totale stimato di € 82.194,00+ IVA; 
 

5. Di comunicare alla ditta partecipante, entro 5 giorni dal presente provvedimento, l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto; 
 

6. Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante convenzione da registrare in caso 
d’uso con spese a carico dell’offerente; 
 

7. Di procedere, in ossequio al principio di trasparenza, alla pubblicazione della presente determina all’albo 
telematico e sul sito internet dell’Ente come previsto dagli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della 
Legge 190/2012; 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico  
 
  
 
 Il Sindaco 
 F.toSig. Antonio Carrara 
 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Antonio Carrara 
 



 

Comune di Erto e Casso - Determinazione n. 47 del 17/03/2025 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 
 

Provincia di Pordenone 
 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

47 17/03/2025 
AREA TECNICA-OPERE 

PUBBLICHE, EDILIZIA PRIVATA 
ED URBANISTICA 

17/03/2025 

 
 

OGGETTO: VENDITA IN PIEDI DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA 
RIPRESA DERIVANTE DALLA PROPRIETA’ FORESTALE DEL COMUNE DI ERTO E 
CASSO LOCALITA’ MESAZZO COSI’ COME PREVISTA DAL PIANO DI GESTIONE 
FORESTALE PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA ATTUATI.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 17/03/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
01/04/2025. 
 
Addì 17/03/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Lucchini 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: VENDITA IN PIEDI DEI LOTTI BOSCHIVI FACENTI PARTE DELLA RIPRESA DERIVANTE DALLA PROPRIETA’ FORESTALE DEL COMUNE DI ERTO E CASSO LOCALITA’ MESAZZO COSI’ COME PREVISTA DAL PIANO DI GESTIONE FORESTALE PER IL PERIODO 2006-2020 E NON ANCORA ATTUAT...

